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Men det, der står her, betyder jo, at danske 
virksomheder kan ansætte arbejdere fra østlan- 
dene uden først at undersøge, om der er dansk 
arbejdskraft til rådighed. Det er egentlig det, der 
står her. Man skal ikke først undersøge, om der 
er dansk arbejdskraft til rådighed, man kan an- 
sætte folk fra Østeuropa og så lade de danske a r -  
bejdere være arbejdsløse. 

Det synes jeg er helt misvisende, for det er 
det, vi gerne vil undgå med vores 7-års-over- 
gangsordning. Der vil vi netop gerne have det 
sådan, at firmaerne først sikrer sig, at de ikke 
kan få dansk arbejdskraft, før de kigger på Øst- 
europa. 

(Kort bemærkning). ; 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Det, der har været helt afgørende for forligs- 
kredsen, er jo, at vi åbner op for, at folk fra de 
nye medlemslande kan søge reelle job i Dan- 
mark. Det har jo netop været meningen, ät vi har 
lagt vægt på at opfylde det løfte, den tidligere 
regering har afgivet, og det, som den nuværen- 
de regering er indtrådt i, nemlig at vi fra 1. maj 
vil åbne op for vores arbejdsmarked. 

Det, vi har villet regulere, og det, vi har regu- 
leret i den aftale, vi taler om her, er jo, at det skal 
ske på ordentlige vilkår, at der ikke skal ske en 
underbydning af arbejdsforhold fra danske løn- 
modtagere, eller at de nye medlemslandes bor- 
gere bliver sådan en slags andenklasses arbejds- 
kraft i Danmark. 

Det er jo lige præcis det, vi har tilsigtet med 
aftalen her, at er der et reelt job, og er aflønning 
og ansættelsesforholdene på det job svarende til, 
hvad danske borgere får, ja, så er arbejdsmarke- 
det åbnet, for det er jo meningen med EU, at vi 
skal have fri udveksling af varer og tjenesteydel- 
ser. 홢 

(Kort bemærkning). 
Bent Bøgsted (DF): 
Ja, det lyder meget godt, det hele. Men det her er 
jo ikke.at tage hånd om den stigende arbejdsløs- 
hed i Danmark og sikre danskerne det arbejde, 
der nu er. Og her mener jeg, at forligskredsen 
begår en kæmpe bommert uden lige ved at luk- 
ke op og sige, at virksomhederne kan ansætte 
arbejdere fra Østeuropa uden at tage hensyn til 
de danske arbejdere. 

Jeg har hørt en vognmand, der siger: Jeg er 
, klar til at ansætte folk fra Letland og Polen, for 
de stiller ikke spørgsmål om, hvilke arbejdsfor- , 

hold de arbejder under. Jeg er klar til at give 
dem den overenskomstmæssige løn, men de vil 
arbejde under de, vilkår, der nu er, uden at stille 
krav til noget som helst. Det er totalt misvisen- 
de, og det er en nedbrydning af den danske ar- 
bejder. 

(Kort bemærkning). > 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Forligskredsen har jo lagt vægt på, at ansættelse 
i Danmark findér sted på ordentlige og sam- 
menlignelige vilkår med danske arbejdere. Vi 
synes også, at det er positivt, at det er muligt at 
søge hen til andre lande. ; 

Det, vi har villet beskytte, er de danske løn- 
og ansættelsesvilkår. Og finder ansættelse sted 
på de vilkår, så kan vi jo ikke have nogen ind- 
vending imod, at det så måtte være en tjekke el- 
ler en litauer, der kom og tog og fik det job. 

Kl. 17.10 
Må jeg godt sige, at vi jo så også har etableret 

et overvågningssystem, for vi må selvfølgelig 
hjælpe hinanden i det danske samfund med at 
overvåge, at der ikke sker en stigning i illegal ar- 
bejdskraft eller sort arbejde, eller andre ting, 
som vi vil bekæmpe, hvad enten det er danskere 
eller de nye EU-borgere, der udfører det. Men 
det skal vi jo være fælles om, og derfor laver vi ; 
netværk med fagforeninger, politiet, de regiona- 
le arbejdsmarkedsråd osv., for at vi kan følge 
med i, hvordan udviklingen er. ; 

Jens Vibjerg (V): , 
Dansk Folkeparti vil med B 63 pålægge regerin- 
gen at lukke det danske arbejdsmarked for de 
nye EU-lande i 7 år. Det er ikke en vej at gå, og 
det er der hovedsagelig to, årsager til. 

For det første er det vigtigt at sende, et klart 
signal til de nye lande, der kommer ind i EU, . 
om, at de også bliver reelle medlemmer fra før- 
ste færd. Det er vigtigt, at EU åbner sig for de 
nye l a n d e .  , 

For det andet har regeringen sammen med 
seks af Folketingets partier lavet en aftale på det , . 
her område. Vi har lavet en rigtig god aftale, 
som på den ene side åbner for de nye lande og 
på den anden side sikrer, at det danske arbejds- 
marked ikke kommer i ubalance på grund af ud- 
videlsen. . 

Vi har sikret, at arbejdstagere fra de nye lande 
kun kan få et job her i landet, hvis jobbet er der 
og det er på samme løn- og arbejdsvilkår som 
danske lønmodtagere. Man kan altså kun få en 


